

CHRIEN, spol. s r. o. Zvolen



**VÝROČNÁ SPRÁVA
ZA ROK 2019**

Adresa:	CHRIEN, spol. s r. o., Lieskovská cesta 13 960 01 Zvolen
IČO:	36008338
E-mail:	uctaren@chrien.sk
Web:	www.chrien.sk

O b s a h :

1. Úvodné slovo
2. Základné údaje o spoločnosti
3. Popis činnosti spoločnosti
4. Údaje o investíciách spoločnosti
5. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti
6. Údaje osobitého významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia
7. Starostlivosť o pracovné a životné prostredie
8. Návrh o rozdelení zisku
9. Obstarávanie dočasných listín, obchodných podielov a akcií
10. Iné dôležité skutočnosti

1. Úvodné slovo

V roku 2019 sa v koncepcii spoločnosti CHRIEN spol. s r.o. Zvolen nevyskytli zásadné zmeny. Firma aj v roku 2019 pokračovala s porciovaním, kalibrovaním a balením mäsa, čím rozšírila svoju ponuku o požadovaný sortiment. Stala sa tým výrobo-obchodnou spoločnosťou a zlepšila svoje postavenie na trhu. Zlepšila tiež ekonomiku skladovania, rozšírila jej ponuku pre klientov a rozšírila aj lokality svojho pôsobenia.

2. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno:	CHRIEN, spol. s r. o.
Sídlo spoločnosti:	Lieskovská cesta 13, 960 01 Zvolen
IČO:	36008338
Zápis v obchodnom registri:	Okresný súd Banská Bystrica Oddiel Sro, vložka č. 3763/S
Deň zápisu:	20. 08. 1996
Právna forma:	spoločnosť s ručením obmedzeným
Predmet činnosti:	
kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ v rozsahu voľných živností	(od: 20.08.1996)
kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/ v rozsahu voľných živností	(od: 20.08.1996)
sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti	(od: 20.08.1996)
Základné imanie:	6 700,00 €
Štatutárny orgán:	
Konateľ:	Ľubomír Chrien vznik funkcie: 20. 08. 1996
Konateľ:	Katarína Chrienová vznik funkcie: 20. 08. 1996
Spoločníci:	Ľubomír Chrien Katarína Chrienová

3. Popis činnosti spoločnosti

Spoločnosť CHRIEN spol. s r. o. so sídlom vo Zvolene je rodinnou firmou, založenou v roku 1991. Zameraním spoločnosti je predaj mrazených a chladených potravín, hlavne hydiny, hovädzieho a bravčového mäsa, rýb zemiakových a cestovinových polotovarov, mrazených krémov a ďalšieho doplnkového sortimentu.

V roku 2018 bola skolaudovaná a daná do prevádzky novopostavená výrobná - skladová hala na spracovanie, balenie a skladovanie potravín. Na základe uvedeného firma CHRIEN spol. s r. o. aj v roku 2019 pokračovala s porciovaním, kalibrovaním a balením mäsa, čím rozšírila svoju ponuku o požadovaný sortiment. Stala sa tým výrobnou-obchodnou spoločnosťou a zlepšila svoje postavenie na trhu. Zlepšila tiež ekonomiku skladovania, rozšírila jej ponuku pre klientov a rozšírila aj lokality svojho pôsobenia.

Ako po iné roky, tak aj v roku 2019 sa spoločnosť CHRIEN s.r.o. orientovala na zvyšovanie kvality služieb svojim klientom rozšírením prenájmu chladiarenských a mraziarenských skladov a naďalej rozširovala svoj sortiment potravín hlavne o koloniálny tovar.

Výkaz výnosov a nákladov spoločnosti CHRIEN, spol. s r. o.

Štruktúra výnosov spoločnosti v EUR	2019	2018
Tržby z predaja tovaru	9212191	8514616
Tržby z predaja vlastných výrobkov	67491	-
Tržby z predaja služieb	6287	7622
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	20317	2517
Ostatné prevádzkové výnosy	209265	38102
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	1435	
Spolu	9516986	8562857

Výnosy spoločnosti

Spoločnosť CHRIEN, spol. s r. o. dosiahla v hospodárskom roku 2019 výnosy v celkovej výške 9 516 986,00 Euro. Výnosy z predaja potravinárskeho tovaru, ktorý je hlavným artiklom výnosov firmy dosiahol sumu 9 212 191,00 Euro, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2018 nárast o 697 575,00 Euro a je to nárast o 8,19 % . V roku 2019 sme v predaji vlastných výrobkov dosiahli výnosy v sume 67 491,00 Všetok predaj aj nárast bol zaznamenaný v prevádzkach spoločného stravovania. Napriek silnej konkurencii v roku 2019 spoločnosť úspešne pokračovala v predaji potravín v gastro zariadeniach a reštauračných zariadeniach, kde sme si udržali stabilne dobrú pozíciu hlavne v stredoslovenskom regióne.

Náklady na prevádzku spoločnosti

Náklady na prevádzku firmy v roku 2019 boli v hodnote 9 355 093 €, čo predstavuje oproti roku 2018 nárast o 8,44 %. Ovplynené boli hlavne mimoriadnymi a zvýšenými výdavkami na prípravu a sprevádzkovanie nových výrobných - skladových priestorov, ale aj na prevádzku motorových vozidiel, zvýšenou poruchovosťou mraziacich zariadení, nákladmi na sprostredkovanie predaja a tiež vyššími osobnými výdavkami.

Štruktúra nákladov spoločnosti v EUR	2019	2018
Náklady na nákup tovaru	7463076	7026682
Spotreba energie, materiálu	265779	199219
Služby	423644	357459
Osobné náklady	698956	635897
Ostatné prevádzkové náklady	336433	256719
Finančné náklady	167205	150705
Splatná daň	32117	0
Spolu	9387210	8626681

4. Investície spoločnosti

Spoločnosť CHRIEN spol. s r.o. v roku 2019 kúpila jedno mraziarenské motorové vozidlo a vysokozdvíhový vozík. Zároveň kúpili licenciu na používanie systému „ORDO“ pre obchodných zástupcov s možnosťou pripojenia do skladového systému firmy. Na podporu predaja zakúpila mraziace skrine a konvektomat. Predala jedno úžitkové vozidlo v hodnote 20 317 €.

5. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti

V roku 2018 boli dané do prevádzky nové skladovacie priestory a linka na balenie potravín. V roku 2017 bol z väčšej časti obnovený aj vozový park nákupom nových úžitkových mraziacich vozidiel. Firma na najbližšie obdobie plánuje nakúpiť ešte 2 nákladné vozidlá a jeden VZV. Iné väčšie investície t.j. firma neplánuje.

Pre zabezpečenie svojich zámerov sa budeme aj naďalej orientovať na kvalitu, spoľahlivosť, flexibilitu a rozširovanie sortimentu a regiónov pôsobenia pri predaji tovaru.

Po investíciách do nových priestorov, nových vozidiel aj chladiacich agregátov očakávame v budúcom a nasledujúcich rokoch rapídne zlepšenie ekonomických výsledkov firmy. Hlavne znížením mimoriadnych nákladov, nákladov na dopravu, opravy mrazenia a výhodnejšie dohodnutými podmienkami v nákupe elektrickej energie

6. Údaje osobitého významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia r. 2019 nastala v roku 2020 mimoriadna udalosť a to vypuknutie pandémie „COVID 19“, ktorá výrazne ovplyvnila hospodárenie firmy CHRIEN spol. s r.o. Na základe viacerých nariadení vlády boli začiatkom roka 2020 ako aj na jeseň uzavreté prevádzky spoločného stravovania a školské jedálne, ktoré sú našimi najväčšími odberateľmi. Na základe uvedeného firma predpokladá výrazný pokles tržieb z predaja svojho potravinového sortimentu.

7. Starostlivosť o životné a pracovné prostredie

V procese činnosti našej spoločnosti sa snažíme nevyplývať negatívne na životné prostredie. Materiál, ktorý vzniká ako odpad je triedený a odovzdávaný na ďalšie spracovanie prostredníctvom špecializovaných firiem.

Likvidáciu odpadu typu fólie, kartóny igelit likvidujeme cez fi NATUR-PAC. Likvidáciu nepoužiteľných mraziacich boxov cez dodávateľov a fi Marius Pedersen. Likvidáciu živočíšneho odpadu fi VAS a autobatérií fi AEE.

V rámci zlepšovania pracovných podmienok zamestnancom im spoločnosť poskytuje príspevky na stravovanie, pitný režim, klimatizované kancelárske priestory, osobné ochranné prostriedky, zabezpečuje pravidelné zdravotné prehliadky, poskytovanie výživových doplnkov a vitamínov, odborné školenia.

8. Návrh na rozdelenie zisku

V roku 2019 firma hospodárila so ziskom po zdanení vo výške 129 776 €. Uvedený zisk bude prevedený na účet nerozdelený zisk minulých období.

9. Obstarávanie dočasných listov, obchodných podielov a akcií

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí, neúčtovala o nákladoch v oblasti výskumu a vývoja, spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií.

10. Dôležité skutočnosti

Účtovnú závierku zostavuje firma CHRIEN, spol. s r.o. so sídlom vo Zvolene, Lieskovská cesta č.13.

Spoločnosť má každoročne auditovanú závierku v súlade so zákonom o účtovníctve.

Vo Zvolene, dňa 6. 12. 2020

Ľubomír Chrien
konateľ spoločnosti

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre spoločníkov spoločnosti CHRIEN, spol. s r.o.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti CHRIEN, spol. s r.o. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2019, priloženú k výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 9.6.2020 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti CHRIEN, spol. s r.o. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti CHRIEN, spol. s r.o. k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zdôraznenie skutočnosti

Upozorňujeme na udalosti po súvahovom dni týkajúce sa COVID-19 uvedené v Poznámkach na strane 7. Vedenie spoločnosti zvažilo všetky potenciálne dopady COVID-19 na jej podnikateľské aktivity a aj napriek poklesu tržieb za predaj tovaru predpokladá, že bude schopná naďalej nepretržite pokračovať vo svojej činnosti počas roku 2020.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Zvolen, 11.12.2020

Ecopora s.r.o.
Licencia SKAU č. 285
Kukučínova 6571
960 01 Zvolen



Ing. Rastislav Senina
štatutárny audítor
Licencia UDVA č. 1109

